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A munkát adó társulatokról.

T.) A Bach és Schmerling korszak any- 
nyira megviselt bennünket, annyi volt Ma­
gyarországban a könyörtelen, nyomort szen- 
\edő kabátos ember, hogy bizony-bizony már 
alig birtuk, de tovább talán már nem is bír­
tuk volna vinni 1867 nél, mikor aztán majd 
mindenkinek jutott valami. A szegénység és 
pénztelenség azonban nem szűnt meg. A job­
bágyságát elvesztett föld birtokos osztály sebe 
nem oly csekély volt, hogy azt egyszerre, 
avagy, rövid idő alatt be lehetett volna heg- 
gesztcni, sőt e sebek egyrészo halálos volt, 
avagy még ma is sínlik igen sokan. Hanem 
a mi magát a köznépet, a föl dm íves osztályt 
illeti, annak jóléte a jobbágyság felszabadí­
tása éta, mondhatni, hogy folytonosan gyara- 
podóban van, úgy annyira, hogy ma már 
alig lehet igényeiket kielégíteni; cselédek, 
munkások és napszámosok oly követelésekkel 
lépnek föl, hogy a cseléd tartók és munka­
adók e követeléseknek megfelelni már-már 
alig képesek. Mindazonáltal qz ajízó, hogy: 
„nyomor**, „ínség**, „a nép nyomora**, sat. 
soha sem volt még annyit hangoztatva mint 
ma, de talán soha sem is volt még ily alap­
talanul hangoztatva.

Ugyan kérdjük: hol van ma nyomor? Hol 
van ma Ínség? Es habár hazánk túlnépese­
dett vidékein, mint ar8zékeiyióidön és a fel­
sőbb magyar megyékben nem vagyunk járta- 
pak, habár o helyekről ma kivándorlások tör­
ténnek, azt hiszszük, a kivándorlásokat sem 
annyira a nyomor, mint inkább azok a kilá­
tások idézik elő, melyekkel a kivándorlók 
részint Amerikát, részint Romániát illetőleg 
bírnak, s kik a magyar $lföldön mindkettőt 
megtalálhatnák, ha annyi fáradságot venné­
nek maguknak a termékeny magyar vidé­
kekre való költözésre, mint a mennyi fárad­
ságot az Amerikába és Romániába való köl­
tözésre vesznek. És ha én az úgynevezett 
„népnyomor1* kifejezésnek ma már nem adok 
jogot Magyarországban, ezt a. kifejezést egé­
szen a jólétig lehetne fokozni, ha az ország 
termékeny vidékein „munkát adó társulatok** 
alakulnának. De bámulatos is, hogy a mun­
káskézben annyira szűkölködő alföldön még 
senki sem jött e gondolatra.

A munkát adó társulatok jövője nemcsak 
hogy biztosítva lenne, és a befektetett tőké­
nek nemcsak kamatja lenne meg, hanem azon­
felül annyira hazafias lenne e vállalat, hogy 
méltán kiérdemelné, sőt talán ki is nyerné a 
kormány támogatását. És mielőtt a csángók 
bohózatuk volna, éri ily munkát adó társulat 
alakításán törtem fejemet, közöltem is az esz­
mét több barátommal és ismerősömmel, kik 
szintén életrevalónak találták. Ki nyertem 
volna a kormány támogatását is, ha egyszerre 
közbe nem lépnek Somsichók, és se szó se 
beszéd, be nem telepítik a csángókat, biztos 
munka nélkül a puszta földre. Holott ha 
előbb munkaadó társulatok alakulnak, melyek

munkáskézzel igyekezni k ellátni az ezekben 
szenvedő vidékeket, am dy vidékek tudnák, 
hogy hova forduljanak, nemcsak a csángókat 
lehetett volna munkává ellátni, hanem ti:> 
s er oly számú embert is.

A dolog mindazon! Ital nincs elkésve. A 
munkátadó társulatra ní zve Magyarországban 
még mindig nagy jövő ^kínálkozik. Nem ár­
tana tehát, ha ebez az pzmóhoz a felföldről 
is, az alföldről is hozzászólnának és discussió 
tárgyává tennék, mert az eszme nemcsak ha­
zafias, hanem azonfelül ki is fizethetné magát.

Madách Károly, alispán! állásáról lemondott. 
Egészen váratlanul és így meglepőleg érintette ezen 
esemény a közönséget. — Madách Károly 8 évig állott 
a vármegye élén. ■ mint a vármegye első tisztviselője, 
igyekezett híven és lelkiismeretesen betölteni azon 
állást, melybe?-a megye közönségének legnagyobb 

bizodalma van fűzve. Nyolca évi alispánság nem cae 
kély feladat, s annak ily hosszá időn át hiven meg­
felelni, egyike a legszebb bpnpolgári kötelességnek. 
Mert az alispánéig Madách Károly arra nézve csakis 
bonpolgári kötelesség volt, a bizalom kiszőlitotta 

_ kedves családi köréből, jól berendezett gazdaságából, 
s Madách mindezekről lemondva, e roppant áldozatok 
árán engedett a bizalomnak. — Most, mintán idejét 
látta annak, hagy ő eléggé megfelelt kötelességének, 
érezve azt, bogy a vármegye enged lemondási szán­
dékának, tudva azt, hogy a helyet, melyet ő teljes 
jóakarattal iparkodott a közönség megelégedésére be­
tölteni, — a helyébe kiszemelt utód talán jobban és 
sikeresedben fogja érvényesíteni, ily nemes indokoktól 
vezéreltetve önként oda nyilatkozott, bogy mentse őt 
fel a vármegye azon nehéz feladattól, melyet 8 év előtt 
reá ruházott, s bízza meg azt, kiben ezen állásra megfele­
lő hivatás és képesség talán nagy arányokban leledzik. 
— Ez oly szép jellemvonás, mely előtt mindenkinek 
tisztelettel meg kell hajolnia. A tisztikar, mely Ma* 
dácbcbal 8 évig együtt működött, a köznapi megszo- 
kottságon felül emelkedve, mindenkor ragaszkodott 
Madáchboz, és a bosszú idő kötelékének váratlan meg­
szakítása nem csekély sajnálatot idézett elő. Madácbot, 
nyílt és őszinte viselete és bozzáférbetlen becsületes­
ségénél fogva, mindenki szerette. — Csendes.és zaj­
talan magányába a jól betöltött kötelesség érzetét, 
a közönség szeretetét, és a vele együtt működött tisz­
tikar rokonszenvét viszi msgával. — 

• ••
Amily fájdalmas hatást gyakorolt Madách Károly 

alispán ur lemondása, a . fájdalomra oly megnyugtató 
irt csepegtetett azon tudat, bogy a lemondás folytán 
megüresedett alispáni főtisztségre Scitovszky 
János úr, a nógrádi járás képviselője van kisze­
melve. Ezen combinatio, október bő 17 én közvetlenül 
a közgyűlés ntán tényoyé is vált — A megyeház kis 
terme ez alkalommal egy nagyszabású jelenetnek volt 
szemtanúja. Gróf Forgácb Antal, Deseewfly Ottó, Veres 
Pál, gróf Czebrián László, Pulszky Ágoston, Huszár 
István és László, gróf Ucrcbtold Artúr, gróf Pejacsevicb 
Artúr, Deniczky Gyula, a katb. és evang. papság kép­
viselete, a losonczi polgármester, Hoflman Jakab és 
számos bizottsági tag gyűlt itt egybe, kik közül gróf 
Forgácb Antal a médiumra állott, s Scitovszkyboz 
fordulva, előadta és hangsúlyozta, hogy a megyének 
itt összegyűlt tagjai, miután Madách Károly eddigi 
tisztelt alispán lemondott, oly alispánt kívánnak, ki 
ismert erélyénél és értelmességénél fogva ezen állás 
nak teljesen megfelelni képes; olyan alispánt, aki e 
megyének különben is nagybirtokosa, és így a rósz 
adminisztráczióból kifolyó bajokat maga is érezte, s 
a jó administrátiót nemcsak a közügy, de saját érdé 
kéből is minden erejéből előmozdítani fogja ; olyan

alispánt, kinek erélye a lanyhább tisztviselők ellen 
járására is ki fog hatni; olyan alispánt, aki eddigi 
magaviseletével, a közügy iránt tanúsított meleg ér­
deklődésével számláién tanujelét adta annak, hogy, 
hivatását mtndojájunk közmegelégedésére be fogja 
tölteni; és mivel ezen jó tulajdonokat a megye fiai 
Scitovszkybán összpontosítva találják, felkérik öt, 
hogy az alispánságot fogadja el. — Scitovszky 
János úr a jelenet imposanságának ba'ása Alatt 
megköszönte eme. megtisztelő nyilváuulást, mert a 
megyében ez a legmagasabb kitüntetés, mely valakit 
érh'LEzek ntán ünnepélyesen kijelen­
té, bogy az alispánságot elfogadja, e 
kéri a L m bizottsági tagokat, bogy őt nehéz felada­
tában és állásában támogassák.

A megye bizottsági tagjai körében végbement 
ezen, mindenkit megnyugtató esemény zavartalan le­
folyását nagyban elősegité a megye érdemes főjegyző­
jének, Karmos Gábor urnák kezdeményező hozzájáró 
lása, ki a személye iránt nem csekély mérvben nyil­
vánulni óhajtó bizalomnak ezuttali igénybevételét ma­
gáról elhárítva, lehetségessé telte, bogy e megye két 
legfőbb tisztsége egyaránt kitűnő két egyén áltel leend 
betöltve s a két fölényesé és intéző egyetértése és 
egymást kölcsönösen támogató munkássága a megyei 
admiuistrátiónak mintaszerűvé tételét engedi biztosan 
remélnünk - ~

Megyénk nagyérdemű főispánja: gróf Gyürky 
Ábrabám-.ur,'midőn ezen combinátió megérteiénél és 
létesítését az ő páratlanul kitűnő modorával aanetio- 
nálta, a megye és megyei öukormányzat és közigaz­
gatás érdekeinek a legönzetlenebb szolgálatokat tette

Nógrádmegye rendes őszi közgyűlése.
(Október iT-áa.)

A ciklus utolsó rendes kötgj-űlése, igen nagy ér­
deklődés mellett folyt le. A közgyűlésen számosán 
vettek részt, érdeklődve a küszöbön álló tiaztqjitási 
combinaliók iránt. A tárgyak az előző állandó választ­
mányi üléseken a megye értelmisége által egész pre­
cizitással előkészíttetvén, csupán a közgyűlés sanctio- 
náló hatalmára várakoztak. Ezen közgyűlés az elnök­
ség tapintata, a helyesen beosztott tárgysorozat, a 
tárgyak kerekded elősdása, a bízott mányi tagok elé­
gedett hangulata folytán minta közgyűlésnek tekint­
hető A beharangozás után 10 órakor lépett be Gr. 
Gyürky Ábrahám főispán; midőn elnöki székéi elfog­
lalta. dörgő éljen hangzott mindenfelől. Az éljenzés 
lecsillapul iával a főispán következő beszéddel nyitotta 
meg a közgyűlést:

„Tisztelt megyei bizottmány! őszinte örömmel 
üdvözlöm a megyei bizottmány összes tagjait és igen 
örvendek, bogy ily számosán megjelenni m él tózta ttok. 
Ezek után a közgyűlést megnyitottnak nyilvánítom.

T. megyei bizottmány! Legyen szabad egy rövid 
visszapillantást tennem a múltba, csak azért, bogy a 
múltból a jövőre következtetéseket vonhassak, s me­
lyekből ismét legbensöbb óhajtásomat fejezhessem ki.

Tizenegy éve annak, hogy a megye kórmányza* 
tát átvenni szerencsém volt. Ezen idő alatt legfőbb 
óhajtásom volt oda működni, bogy e megyének belnyn- 
!?alma Öregbitessék, békéje fenmaratyon s egyenek 
óhajtásai teljesüljenek. (Zajos éljen.) Ez volt legfőbb ki- 
vánságovi. Ha ezt nem sikerült minden irányban érvé- 
nyesitenem, azt ne akaratom, de tehetségem hiányának 
róvják fel. Ezen óhaj vezérel most is, s egyedül a megye 
közönségének támogatásától fog függni, hogy ezen óha­
jomat a jövőben is érvényre juttathassam (Éljen.) Ha a 
L m bizottmány szándékom tisztaságáról meggyőződve 
engem támogatni fog, a közügyért törekvő egy üttes mun­
kásságunk a sikert kétségtelenül biztosítani fogja.

Kérem tehát jövőre nézve is becses támogatásu­
kat s én viszont ígérem, hogy erőmtől áa tehetségem­
től telbetőleg, legtlzzlább szándékkal, anáitalam előbb

B.-Gyarmat. - XI-ik évfolyam. 42-ik szám. Vasárnap, 1883. október 21.



nógrádi lapok.
elmondott cUluk érvényesítésére vállalkozom “ (Szűnni 
nem akaró éljen.)

Gr Forgácb Antal kiemelve a fóirptnjó 
és nemei tulajdonait, a közönség nevében meleg »za- 
vakban tolmiC'Olta a főiipin iráni ériéit oaztoilau 
szcrctelcl és tisrs’ctct. Beszedet akuxönség tüntető ól 
jeno köreté, melyet a főispán megba'ottan kö«/önt meg.

Erek min je-közgyűlés napirendre lóri, a a tne 
gyei élei mozzanatait bú tükörben előtüntető alispánt 
jelentési, mely a bizottsági tagúk körön kioyumatva 
szétouutoti, tadomáiul vette.

E'őtcrjcizlclctl 0 felsége legkegyesebb kézirata, 
melyet a tróu >rökös családját ért családi öröm folytán 
Hógrádmegye felirata a trón áltat elfogadtatott. Excn 
legfelsőbb kézirat bodoló tisztelettel tudomásul vétetett.

Az állandó választmány javaslata az 1 bH3 évi 
költeégelöirányzat tárgyában melypl lapunk, mull 
Számában közöltünk, elfogadtatott. Eszerint a ttn 
belOgyminuxieriutu a megyei költségvetést némi mó­
dosítással jóváhagyta, a módosítóitok azok, hogy a fő­
jegyzői tixoiés a minisztérium által 100 frtlal kevesbít 
letett, cs hogy csupán '<! állatorvos alapittatott meg 
Felirat inlézteűk a minisztériumból, hogy a főjegyzői 
tizeién a regi ex riot alapíts • meg, s 2 állatorvos be 
tyett legalább hármat rendszeresítsen.

A belügymiuisxtérium tötjb törvényhatóságtól in 
tételt kérdés toly án elrendelte, hogy u tisztujilás, mely 
a törvény szerint ex évi deci. bo 2 ik felében ország 
szerte megejtendő, az újonnan alakított bizottmány ál 
tál Válási la szék Eien elvi kérdés ax állandó választ 
mányban nagyobb vitái idéxett elő. Beniczky Gyuls, 
Reményfy József, Kövy Tivadar. axon nézetnek ad 
lak kifejezés?, bogy a mostani bizottmánynak mandá­
tuma az év végéig tart, s csak ez van hivatva a köz 
beeső ügyek elintézése a úgy a választás mcgejlésére 
is. bciiovnzky János, 11 irmot Gábor, cs Balás József 
ellenben (szerintünk is) a mostani bizonmány már 
1874 bán érvényesítene restoraiionális jogát s így több 
tiutujitasboz nincs joga már azért sem, mert a megvy 
lasztoit tisztviselők múködési jogosultsága csakis 1884 
évi jso. I co nyílik meg, a főleg axért, meri a megvá­
lasztott tisztikar az uj bizoltmanynyal lesz együttes mű

• ködéire hivatva Ez utóbbi nézet érvényesüli, azonban 
Huszár István úr indítványára felirat intéxtetik a 
miniszter iámhoz, bogy jövőre nézve a biz j (mányi ta­
gok jogkörének ily érintésé ne to.dulj ja elő. A tiszt 
újítás tebát ax újonnan alakított megyei bixoilmánynyal 
fog megejietui, mely a tiszlujitásbox szabályszerűen 
meghívandó lesz.

A miniíii rium a megye által kéazitett útterve 
telel helyben hagyta, oly módosiiáual, hogy abba a 
ka Úszói at is felvétessék

Ezen miniszteri rendeletek ulán a beérkezett le­
velek közUl elsősorban Kossuth Lajos nagy 
hazánkfiának a msgyo alispánjához irt, s (apánkban 
b közlőit levele olvastatott fel. A levelet ilarmos 
Gábor olvasta. Midőn Kossuth neve a díszes nagyié 
rémben elhangzott, egyszerre mély csend álioit be, a 
a levél gyönyörű nyelvezettel irt sorai, főleg azok, me­
lyek ax önzéstelvn bonszerclmct ecsetelik, a megyei 
bixotlmány tagjait meghatották, a mindanyiau a honfi 
axiv mélyéből fikad) érzelemnek adtak kifejezést, 
midőn Kossu'bot megéljenezték. Kossuth levolc örök 
megemlékezésül égést férjeimében jegyzőkönyvbe vé 

. telni rendeltetett.
Bibarmegyc körietek, hogy a kormánynak a bor 

vát kérdésben ismert eljár síért bizalom 4£i**&zlassék. 
Indomá-lil létet éti a főispán és Szontagh Pál által 
prcciairozott azon indoknál fogva, mert e kérdésben 
a parlament mindkét házi már intéskedett, s igy a 
kérdés tulbaladoltá vált

Paczolay Antal volt árvaszéki dijook kérvényére 
as alispán azon intézkedése, hogy nevezettet állásába 
viasza nem helyezte, az 1870.42. I. ez. 65 § ánál fog 
va helyben hagyatott a megy sí csssából nyert előlege 
azonban cleogedetett.

A megyei gazdi sági egylet kezdeményezése foly­
tán a községi faiskolák ügyében is kedvező határoz* 
tokát hozott a megye. T. i. megengedi, bogy a fais 
kólák fenntartási költségei a községi költségvctéaek 
ben helyt foglalhassanak A szolgabirók utarittatoi 
fognak, hogy az ezen ügyben létező szabályrendelet 
szabványait erélyesen hajtsák végre, a ennek ellenőr­
zése át alispánra bízatott A kórtnányboz pedig felirat 
intéxtetik, bogy a ludányi és ribai állami faiskolákat 
a gazdasági egy.'et felügyelete és kezelésére bizza.

Csont falu községe pusztának jelentetett ki, • 
Sxőllőshöz csaloltatott.

Losonci rendezett tanáé**, városának megenged 
teteit, bogy a sörbál melletti épületeket téli fürdővé 
átalakíthassi, s ezen álalskitáxi munkálatot, nem köz 
árverésen, de magánúton intézhesse. .Mindazálul az 

'átalakítási munkálatra vonatkozó szerződés a megyé 
.bei beterjesztendő. (Ax intézke lés az l»7l XVIII. t. 
ex. 101. I ác aLpaik 1

Losonci elő'erjeaité, bogy a losonczi kórháti alap 
éa fenntartási költségek tárgyában a szám idén terhe 
alól felmentessék, elntasiltalott.-

Borsodmcgye körlevele a zsidó zugísknlák bezá 
ráss tárgyában, tudomásul vétetett; mert itt e me 
gyében létező zogi«kolák bezáratása iránt mlr élőbb­
ről erélyes intézkedések léterek, s mi már Nőgrádban 
zsidótngitkóla nem tétetik. Azonban a kői levél azon 
része, mely s zsidó lelkének quibfikátiojtt sürgeti.

* pártoltatott, « az országgyűléshez hasonirányú felirat
inúztetik. *

Tertttyán'tky hívén megyebízottsági tag indít 
ványa folytán sz adóhivatalok szaporítása iránt, felirat 
intéatetik a péntbgyminiszteriumlmz, hogy a meglévő 
és léte’itecdö járásbirósági székhelyeken adóhivata­
lokat állítson, fel

lord a Arsnyosmegye körlevele aziránt, hogy a 
kihágást ügyet feletti intézkedés a közigazgatásra 

utaltassák, élénken nkioltatott, a bitón felirat intéz­
teik a Ion enyhülésből

Ax igiiuló válasxtjDáoy állal beterjesztett virilis 
bj«trom felel vaststik. Kolosi Gábor kérvénye, bogy a 
vinhsek k< zé felvétessék, mint elkésett, elnUsitunk. 
lA virihsek névsorát lapunkban is közzé tettük )

Gr. Forgácb Antal, bogy ax adó szaporodás*m. r 
vét e'őinulcsse előadja, bugy a virilisak lajstromának 
h'grlső ÖMieállitásakor 136 frt, utóbb 2U2 frt s most 
250 frt volt ax adófizetési minimum.

Igen fontol a megyének azon határozata is, bogy 
a gal«ai körjegyzői csoportot a ÍUleki jsráslhil a !•»- 
supezi járásba kebeleiig. A lónyabányai kftrjegysői 
csoport ketté őszülik, s l^nyabauya, Dobrocs, Kot- 
manlrbota, Tosunczs, Udoroya és Vámosiak egy kü­
lön álló körjegyzői csoportot fognak képezni, — s a 
isrvvauU- gáess járásból a losoocxi járásba ke belez tel­
nek ; mig az ugyanezen csoportba tartozó Bzova és 
Fodrecsány köziegek a divéoyi körjegyzőségbe s ezzel 
a gácsi járásba úsztatnak be ; tekintve, bogy az arron- 
dirozási maokálat már jóváhagyatott, ezen újabb fel­
osztás iránt a mioiszteriuoitól engedély lóg kéretni, s 
a megye alispánja ezen ujxbb felosztás foganatosítá­
sával megbizatotl.

Az árvaszéki kiküldöttek előlege, ax erdógood 
nokuk, a jegyzői nyugdíj ilap és a migánbirdetmé- 
nyekre vonatkozó szabályrenueletck ellogadtatnak s 
felterjesztetnek ; a pótadúa kivetése éa behajtása tár 
gyában készített szabályrendelet, mielőtt jóváhagyat- 
nék, sukszorositUtui s kioazlatni fog.

A választolt mogyebizot’.sági tagok cgyrésze ez 
idén kilép. (Fclolvaetatik. a kilépők, eltávozok s el­
haltak Lj.troma). Választási határnapul az egész me­
gyére nézve november hó 6-ka, pó határnapul pedig 
deexomber 13-ki alapitutolt meg, a a választási cl 
Dökök és helyetteseik megválasztanak.

Nőtioci éa Pollár községeknek mcgeogedtetelt, 
bogy községeikben csakis egy mészárost tartsanak, 
esetleg ovadékpénz mellett.

B. Gyarmat város szabályrendelete, bogy az épi 
lés alatt lévő kaszárnya költségeihez, — katona be- 
szállásolási adó étimén -- minden.adó forint után 10 
kros pótadut szedhessen, belybxn bagyatot*.

Tekintettel arra, hogy a ctendőrségi intézmény 
behozatalával a csaodbiztosok és cseodlegények, kik 
nek életfogytiglani állása törvényileg biztosítva volt, 
országos intézkedés folytán elbvcsáttatuak, tekintető! 
arra, bogy ezeknsk végkielégítés nélküli elbocsátása 
társadalmi cslamitásokat vonhat maga u áo, az állapdó 
választmánynak Huszár'István által tett javaslata fuly 
tán felirat intcztetik az országgyűléshez, bogy a ne­
vezett közbiztonsági osztály végkielégítése iránt mul- 
batlanul intézkedjék, mivel a megyének rendelkezésre 
álló ulapjuból ily mérvű végkiclégi'őst eszközölni nem 
lehet. Elrendeltetett a^ is. bogy a cseodlegények szol­
gálata felmoudasiék.

Ax irookok és dijaokok rcmuoerátiójs tárgyában 
bizottság küldetett ki, mely a kamat jövedelmek szám­
bavételével, a jutalmazási összegekre nézve javaslatit 
fog előterjeszteni

Az 1884 ik évi közmunka előirányzat, mely a 
közigazgatási bizottságtól tétetett át, egész terjedel­
mében olfogsdialott.

A megyei nyomtatványok kiállítása iránt Kék 
László nyomdatulsjdonossal a szerződés újabb 6 évre 
megköttetett, s tekiotbllel a mindinkább szaporodó 
.nyomtatványt szökséglutro. á vállalati dij 110U frtról 
1300 írtra emeltetett A megyei birlelő előfizetési dija 
3 frtról 4 frtra emeltetett, mivel ezentúl a hirlclőben 
a törvénykezési liirlelő is (a bírói árverésekről) meg 
f»g jelenni. — Ezenfelül ezen lapocska érdekében elő 
fizetési felhívás is kibocaátlatik, sőt Dessewfly Oltó 
indítványára még magán hirdetések is elfogadtatnak 
a birlelőbe, b» i. i valaki ily hirdetést beküld Sci 
tovszky János ezáltal a lap bélyeg éa porlomeutcssé • 
gél veszélyeztetve látván, ennélfogva a megyei birlelő 
fontos anyagi érdekeinek megvitatása, a létező segéd 
források éa társadalmi segély eszközök bevonása czél 
jából bizittaág küldetett ki, melynek operatuma leg­
közelebb elváratik.

A törvényszéki helyiségek bérleti árk (egy egy 
szoba után 50 frt) 35-szoba után 1750 frtban leír* 
megái lapítva. Az állami mérnöki helyiségek bérösszege 
pedig 15 ) frtban A bujáki csendbiztosi laktanya el 
árvereztetik.

A belügyminisztérium megengedte, bhgy a me 
gye segedelmi pénztárából a tisztviselői nyugdíjalapra 
5000 frt évi 1000 frtow részletekben kiutalványoztassék.

A Révay árvák ügyében, kiknek gyámjok néhai 
Okolicsáoyi Pál volt, kinek szórnád latiban 1019 frt 
hiány merült fel, ax Arvaszék volt tagjti a felelősség 
terhe alól felmentettek, s kimonditott, hogy a biány 
a tartalék alapból fedeztetni nem fog.

A községi előirányzatok és elmaradt számadások 
miután 3 járásból ;>t alaki kellékek be nem tartása 
mellett — érkeztek be, vissza utasittattak, — s a kör 
jegyzők figyelmeztetve lesznek, bogy azokat a megte­
lelő szabályrendelet 3 éa 5. §§ ai értelmében szereljék 
fel. Ezen előirányzatok tárgyalására deczember havá­
ban rendkívüli köxgyúlés fog egybehivatui.

Sínek község kénéuye, a aipeki 16. számú tljkv 
ben foglalt rozzant biz eladUa iránt,— elfogadtatott, 
s ax eladás jóválngyatik.

Weisk Berta és.Weisz LSbl Mór kérvényének, 
bogy a megyei kaszárnya építési kölcsön a Weiax Berta 
állal bírói árverésen megvett fél ház illetményen, mint 
jelzálog! teher, továbbra is fenmaradjon, helyadatott, 
mivel a jelzálogi alap csak tulajdonost változtat.

Füral Ignáct vállalkozó, ki ax általa vállalt ntat 
a batáridőn belül el nem kéazitette, s ezért óvadék 
pénzéből 9,<3 frt fogatolt le, — folyamodott, bogy ezen 
összeg részére viMzaulalvánjozlats^k.-- Kérvénye egy­
szerűen eluUsiltatoltJ

Gvőrvármegye körlevele, bogy a marhasd ulcsob 
bán árúsitussék, pártolutik.

Agárd község leégett pásztoriakának elaxláaa 
engedtetett. Minthogy azonban a tulajdonjog vitás. A 
község u'asittatik, bogy a befolyt 71 frt túxkárbino- 
sitási összeget további intézke-lesig péuziotézetileg gyg. 
mölcsözlesse

Tárgyaltalotl az egészségügyi bizottság javaslat 
a megyei kórháziak B. Gjarmalon leendő kiállítása, 
s ennek módozatai tárgyában A javaslat egéaz terje 
dclmében cffogadia'ott a kimondatott, bogy a közkór 
ház létesitéaének eszméjét a megye magáévá teszi. - 
A közkórbázra következő alapok és segélyforrások 
állana!: rendelkezésre: a. m a megyei kórbázalap, be 
folyt éa befolyandó bírságuk, a betegápolási pénztár 
bo! fel nem használt pénzmaradvány, B -Gyarmat vá. 
rosa által fölajánlott leiék, illetve annak' vételára, nébxi 
Bory Pálné 500 éa néhai gr Zichy Károly 1000 frtos 
alapítványai, évenkénti adatolás, egyesek éa társula­
tok alapítványai éa végül egy mihamarabb rendezendő 
sorsjáték. A segélyforrások összehozása bizottoágra bí­
zatott, melynek tagjxi: Komjáthy Auseim, Rsményfy, 
Harmos, Kövy, Hanzély és Tillmsn urak. — B. Gyár 
mát városa fel feg hivatni, hogy alapjai átadásának 
föltételeit közölje — A főorvos, kerületi és körorvosok 
sdakozási ivekkel fognak ellátatni. .Szóval minden is 
tézkedéa megtétetik arra nézve. — bogy a közkőrháx 
iőleeittrssék.

1‘okorny Gusztáv Ixjsoqcz város polgármestere 
felszólalt, bogy már élőbbről egy küldöttség lett'meg 
bízva arra nézve, bogy oly módozatokról goodutkod 
jék, miszerint megyei közkórbáz pe csak B. Gyarmaton, 
de Losoncion is létesittessék. Ezen felszólalás a kikül­
dött bizottság figyelmébe hozatik. .

Nátyássy Andor magtári tartozása, mint behajt- 
katlan töröltetik.

Salgó-Tarj&u vásártartási szabály rend alete egész 
ben, B.-Gyarmat vásártartási szabályrsndeieíe némi 
módosításukkal helyben bagyatik; ellenben Divény, 
Vad kert. N Oroizi, Kékkő éa Fülek városok vasártar 
lási szab ilyreodelutei visszautasittatnak.

Több oklevél kibirdettetett.
A közigazgatási bizottság félévi jelentése tudo­

másul vélcutt
A közmunka és közi, minisztérium ama leirata, 

hogy Hontmegyét az Ipoly folyó szabályozása tárgyá 
bau a szükséges intézkedések megtételére megsürgette, 
az eljáró küldöttségnek kiadatott.

* Ticsinszky Lsjosné kérvényének, hogy Ticsinszky 
í^joi férje, kinek volt dijooki állásától szembaja foly­
tán megválni kelletett, némi végkielégítésben részesit- 
Iessék, — hely nem adstott

Zagyva Róna szabályrendelete a községi ingatlan 
vagyon kezelése tárgyában, módosítással jóváhagyatott.

Draskócxy Samu körjegyző ellen a fegyelmi el­
járás beszüntetett. . ..

A közgyűlés, egyéb tárgy nem lévén, d. u. 1 óra 
felé, a főkptn zajos éljenzései közt véget ért.

Hírek.
Sze nélyl hírek. Gr. Gyttrky Abrabám főispán m*g 

f. bó tő-én érkezett a székvárosba, boncán csak 18 in 
deli órakor távozott Kis Terennére — A köz igaz 
gatáyi Illésen és á közgyűlésen képviselőink körül itt 
láttuk: Beuiczky Gyula. Gr. Forgácb Antal, Pulszky 
Ágost, Scitorszky János és Szontsgb Pál arakat. — 
Ezeken kívül a vidékről jelen voltak s a tanácskoz- 
mányokban részt veitek: Gr. Cxebrián I4szló, Huszár 
István és l-ászló, Gr Pejacsevicb Art búr, Hanzély László, 
Gr. Bjrchtold Richárd, Dessewffy Ottó, Veres Pál, Sré- 
tér Alfréd, Pokorny Gusztáv, Kovács Ferenci, Posz- 
tóczky János, Világi Nándor, Mobáry Gyula, Farkas 
és Wladár esperes urak éa számosán a megyei bizott­
mány jeleseiből. A tanácskozmányokban az idevalók 
közül elénk résztvettek: Reményfy József, Komjáthy 
Anselm, Kövy Tivsdar és Balás József urak.

Hyncn. Bakó István megyei tisztviselő f.bó 
16 án vei. tle oltárhoz Mezey Rózsi kát, városnak 
egyik szépét

Szontagh Pál úr, mint a Madách cmlékügyi bi­
zottság elnöKe, br. Podmsoicxky Frigyestől, mint a 
nemzeti szintiül intendánsától .Az ember tragédiája** 
egyik előadásán befolyt jövedelemből 300 frtol kapuit, 
hogy azt az emlékügyI tőke javára helyezze el. Sxon 
tagh Pál úr ezen összeget október 7 én Havas Gyuls 
urnák, mint az emlékügyibizottság pónzláraokáoak 
azonnal megküldte, s a szép összeg, mellyel ax alap 
2100 frtra emelkedett, a b. gyarmati takarékpénztárban 
az nap elhelyeztetett. Szontagh Pál úr, mint a bízott 
aág elnöke, ezen adományt kül n átiratban megköszönte.

Karlik János, mint a b gyarmati ált ipirtársalat 
és ipiroi ifjúsági egylet elnöke, ezen állásairól lemon­
dott. Sajnosán érint a buzgó elnök távozása.

A főispán! ebéd. Október 17-én igen )ó banga- 
let el folyt le — A főispán mellett jobbról Gr. For- 
gách Antal, balról Szontagh Pál foglaltak helyet. A 
tMsziok sorát a föispAn kezdte meg, éltetvén Magyar- 
ország alkulmáuytH szeretett királyát, s az uralkodó 
ház összes tagjait. Karmos Gábor főjegyző a főispán, 
mint a vármegye leglfcztoltebb emberéért. Pajor lat­
rán Gr. Forgácb Antalért, Wladár Viktor Szontsgb 
Pálén mint a b-gyarmati járás örökös képviselője ért 
ürítettek poharat. I^gmcgbatóbb volt Szoniagb Pál 
teaestje, Gr. Cxebrián Ltszlóhoa intézve, ki a tárosó 
alispán, Madách Károlyra emelte poharát; kiemelvén 
azt, hogy ő 8 évet szakított ki életéből, midőn, mint 
Ciociooatua, odahagyva családját, a közügynek szen­
telte ezen hosszú időt. A toaszt érzékeny jelenetet im­
provizált, s a közönség stúnni nem akaró éljenzése, 
Madách Károly aliapin ural mélyen meghatotta Ezek-
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útin L. Imády Károly Scitovsxhy Jánost, Báli* Jóxxef 
liutxJr Lixxlót és llvuicxky Gyulát, Pajor István Hu- 
sxár Istvánt, ismét L Imády Károly Pulszky Ágost, 
Mobáry Gyula Gr. I’ejscssvicb Aribúrt, Scitovsxky Já­
nos Fridecxky Lajost és Szerémy Gábor Iteményfy 
Józsefet éltették. — Az ebéd zeneszó melleit d. u 4 
órakor ért véget

Czámonkéröszékst tartott a fői<piu f. bó 16 án 
a megye összes tisztviselőivel. Mely alkalommal, mi 
dón a főispán tapasztalta axt, hogy a tisztviselők számba 
nem vebelő bátrálék nélkül leszámoltak, teljes meg­
elégedését fejezte ki, s megjegyezte, bogy erről a kór- 
mányi is értesíteni fogja.

Gyűlések. A gazdasági egylet Scitovszky János 
elnöklete alatt okt. 16 án tartotta rendea havi Üléséi 
nagy érdeklődés mellett. ~ A b.-gyarmati ev. egyház 
az csperesaégi segédtiszt ségek el illetőleg okt. 14-én 
tartotta választó gyűlését, a főjegyzőül Holles Danót, 
főpénztárnokul Gedo|y E Fereocx, első a jegyzőül Gaál 
Mihályt, másod aljegyzőül Szlnjka Mihályt, körnökül 
Sárkány Emilt jelölt ki — A tanító egylet b. gyarmati 
köre f. bó 18 án gyülésezett B Gyarmaton Kemény 
Gábor elnöklete alatt, a gyűlés megállapodásairól jö 
vőro Írnok.

A megyei gazdasági egyesQ et losooczi kiállítása 
alkalmából közölt nyeremény jegyzékből véletlenül 
kimaradt az, hogy Klamarik Danó jó kezelt boraiért 
dicsérő oklevéllel; Grenerczy János ezüst csatot lósxer 
számért arany éremmel jutalmaztattak.

Megjelent és beküldetett az Istóczy Győző, ország 
gyűlési képviselő szerkesztésében és kiáltásában meg- 
jelenő: n12 röpirat* czimü aotieemita párt közlöny 4 ik 
évfolyamának l*ső (októberi) füzete. Az égé az évi elő 

Hirdetmény.
Alulirt igazgatóság közhírré teszi, hogy a b. gyarmati 

„Népbankénál elzálogosított mindazon arany- czflst nemű és 
egyéb értéktárgyak, melyek folyó 1883. évi augusztus végéig 
meg hosszabbítva nem lettek, folyó évi október hó 29-én 
ós következő napjain, mindenkor délután 2 órakor az intézet 
helyiségében nyilvános árverésen cl fognak adatni. Nevezetesen :

I. könyv. 2, 13, 15,16, 19, 20, 21, 23, 24, 28, 32, 35,3G, 37,
38 41 49, 50, 53, 56. 58, 69. 70, 72, 78. 80, 88, 93, 97; 98, 99, 101, 
105. 112, 113, 115, 126, 127, 130, 145, 147, 148, 155, 157, 158, 160,
162, 165, 167, 168, 172, 176. 177, 178, 179, 185, 187. 189,204.205,

’ 210, 211,214, 217, 219, 220, 221, 222, 235, 237, 239, 241, 242, 244,
249 250, 251, 253, 255, 257, 259, 261, 263, 278, 279, 281, 282, 284,
285,286.290,294,295,277,301,303,308. -

II. könyv. 2.6, 7. 8, 10. 17, 22, 25, 26, 28, 30, 38, 39,40, 42, 
48, 49, 52, 56, 57,58?59. 63, 64. 65, 67, 69, 74, 77, 78, 81.86.88,89, 
93, 97,99, 101, 107, 112, 118, 120, 125, 128,135,137,141,142,146, 
148, 149, 150, 151, 154, 156, 157, 158, 159, 161, 162, 163, I6.>, I 71, 
174, ’ 81, 182, 185, 186, 200. 205, 209, 210, 212, 215, 221, 226, 227, 
229, 232, 233, 234, 242, 246, 247, 256, 258.

fizetési ár 3 frl. -- Gyűjtők 3 gyűjtött előfizető után 
tisztelet-példányt kapnak. Az előfizetési ösiz<*gck kg 
czélszerúbben pósta utalvány utján, a „12 röpirat*4 kiadó 
bivataláboz (Budapest, Vili. Gyöogytyák-utczi 8. az) 
küldendők.

Ui Zenemű. Menner és Scbleuoiog zeocroűkeres 
kedésében Szegeden megjelent: nTiz közkedvelte‘cű 
alföldi dal “ J. Temetőben keresztre szállt a rigó 2. 
Haragomban olyso vagyok. 3. Csicsóoénak bárom lá­
nya 4. Erre, erre, moss ment erre* 6 Pincze, pincéé, 
tizenhárom sor pincze. 6 Hallódé, halbd e 6. Virágra 
szállt a p:lle 8. Kalapom, kalapom, csurgóra. 9. Vé­
gig mentem a tápéi nagy utczáo. 10. Nem szeretem 
ax uramat. — Zongorára és énekre szerkesztő Tisza 
Aladár. Ára I frl &í) kr, •

Az 1884 ki Méhész-Naptár »xrrk**xtre l>ón»tór L.
ueti vámlortanitú állal, pár nap alatt megjelenik. Ex a Il ik év­
folyam. Ax l-aű is kedvrUlag fogadUlett, mvrt »ok érdeke* mi- 
héaxeti csikk jelent benne. Ax IMI ki Méhen-Naptárban 
asooban Tóként a gyakorlatra van aúly laktatva. A mébéaaetnek 
mlad elméleti, miad gyakorlati réaxe havonkénti ré»slet«kbaa van 
előadva. Ex netneeak havi emlékeatatá, hanem valotágoa kéaikSny v. 
A kcxdúknek foként igen jó, mert röviden vlóadva. ax egéas ok- 
<xerA Ds'erxou.frle mrhéxxetct tárgyalja. Megrendelhető Buda- 
petén, Hornyán«xky Viktor könyvnyomdájában (a M T. akadé­
mia épületében). Ára GO kr , mely pó«tautalványnyal küldvndu be, 
mire a naptár béroentve küldetik meg.

Érdekes. Mai számunk hirdetési rovatában fog 
laltatik Heckscber Sámuel hamburgi bankár szeren- 
csebirdetése. — Ezen váltóűzlet szerény és titoktarló 
pontosságával a vidék bizalmát megnyervén, azért is 
azt a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljuk.

Halálozás. PráfiT Ferencxné szül S'.eioeker Józnia, 
Práff Feroncz uradalmi inul éa bevermegyei birtokos 
neje t. bó 18 án knzréezvét nuliott Iemeltetett el Ság - 
Újfalun 44 éves korában. I’.éke poraira!

Borzasztó jelenetnek voltunk szemta.ái B. Gyar­
maton f. hó INán d. e. 12 óra felé. Ugyanis Üraskó 
czy Gábor bonti aiolgabiro k c-isa a „Hsh*«i4 foga 
dóból hajtván kifelé, a lovakat megva^da: a A lovak 
dühödt látásink eredtek s a rom. kaih. templom ke 
resztje előtti korlátköveket összetörve, a rohamban 
lévő kocsi a nagy és újonnan állított díszes keresztet 
ledöntötte. A kereszt egyik kődarabja a kocsis fejére 
esett, e azt veszélyesen összezúzta, egy másik kődarab 
az egyik lóra hullt. A ló azonban épen macaduA-ke- 
reszt rövid idő alaít most már másodszor dőlt öene 
Nézetünk szerint ezen keresztel jó lenne beljebb vesai.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó..

Hirdetmény.
A téglaház mellett a volt „Hanke“-féle 

szőlő s borház, melybe száz akóra menő pincze 
is van, az idei terméssel mérsékelt áron sza­
badkézből eladandó. A venni szándékozó fel* 
világositást nyer B.-Gyarmaton, Szúgyi-utcza 
598-ik számú házban. , 3 — 3
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Magyar vöröskereszt-egylet sorsjegyek.
Ö császári é4 apostoli királyi Felségeik a király és királyné legmagasabb védnöksége alatt álló

Magyar szent korona országainak vörös-kereszt-egylete 
a sebesült harczosok ápolása és felsegélésére irányuló tevékenységének nsgyobb atabiiű kilejtése, valamint a háború által elkerülhetlenül okozott 

szenvedés és nyomornak már a béke idejében szervezett erőteljes eszközökkel való enyhítése végett, az 1882. évi XLI. t. ez alapján 

@00,000 <ln.rnl> og^youlfiiit öt o. ó. forint névói*t/*Í£i*öl ozóló bofhct bocsdtott l<i.
Az e oorsjegykölcsönre vonatkozó 1882. évi XLI. i. ez. úgy a sorsjegyek mint a nyeremények tekintetében teljes bélyeg- és Bleték-meo- 

tességet idölartaal a|aU törlesztésre minden sorsjegy kibuzatik s eleinte 6 írttal, majd 10 forintig emelkedő összeggel beválutik.

• A legközelebbi sorshúzás 1883. ÓVÍ november 1-én Urtatik meg:-

50,000 forintnyi főnyereménynyel. *
1883. évtől 1893-ig évenkint bárom búzás, azután pedig évenként két búzás lesz:

50,000. 25,000. 15,000 és 10,000 forintnyi főnyereményekkel.
Ezen főnyereményeken kivttl még oly nagy »1Amú nyeremények lesznek, hogy ily kedvező arány eddig még egy ooro jegykölcoönnét sem fordult elő.

- Minden sorsjegy rgy nyeremény azelvénynyel van ellátva oly czéiból, hogy ha egy sorsjegy törlesztésre kihúzatván 6-10 frttal beváltatik. 
a szelvény a sorsjegy birtokosának visszaadalik, s c szelvény részt vesz minden további nyeremény-sorsolásban; mig ellenben a nyereméoyoyel kihú­
zott sorsjegyeknél csupán a nyereményszelvény vonatik be, maga pedig a sorsjegy visszaadatiks mindaddig forgalomban marad, míg az törlesztésre* 

Mrf nem huzatik s 6-10 frttal külön.beaem váitatík Ennélfogva a sorsjegyek ezen minőségükön kivol, egy 51 évre szóló bélyeg- és illetékmentes 
Ígérvény természetével is bírnak.

A kihozott sorsjegyekre eső nyeremények a búzás után egy bóra a Magyar országos bank részvénytirsulat pénztáránál Budapesten fizettetnek ki. 
a sorsolások a magyar szent korona országai vöröskereszt egyletének helyiségében, kir. közjegyző jelenlétében .nyilvánosan történnek 
i kákáié UrieszUséro és a nyeremények kifizetőére szlksdgelt sértőiül alap a gyáabatáságl fellgyelet atett állék vagyonának elbelyezesér* alkalmas, ás azonnal 

panué tehető értékeiben helyeztetik el ■ ogy vegyes bizottság felfigyelem alatt áll, folynék elnfiko sztedenker a magyar szent karosa országai várSakcrmt egyletetek választott 
éi i felsőn a király által lövobagyett ólaiké.

Imkivái a Mrzjegy-kálczán további biztosítására egy kllfin tartalékalap láterittetlk, mely 5% kamatoztatást véve alapot, a sorsolási idő letelte stáa karok 3 millió 

forintnyi feszeget rog kiteaai.
BcGy.tr mai, 1883. október hóban.

Ezen sorsjegyek a napi árfolyam szerint kaphatók:

A BALASSAGYARMATI NÉPBANKNÁL.

BcGy.tr


NÓGRÁDI LAPOK

K. 254 —lftM oán
IfaasonbéH átrdelé*.

Ix>soncx r. t város községi tulajdoniból tartozó 
kisebb királyi basionvélelek, u m. a vásárt helypénz 
szedési jog, a „Zöldfa" fogadó italméréai joggal, a vá­
sártéri, Gácsi utczai, Bég-atctai. Varra utczai és vasúti 
italmérési jogok épületek nélkül, a laktanyai kantin 
italmérési joggal és egy siess és pálinka kimérési jog 
épület nélkül 1884. évi április 2-í-lől kezdve 1887 évi 
marcziue végéig terjedő időre Losoncion 1883. évi ok* 
tóber 29 ik napján reggeli 9 órakor a város közbázá- 
nál megkezdendő nyilvános árverésen egyenkint fog 
nak haszonbérbe adatni; *x árverés megkezdéséig bé­
lyeges zárt ajánlatok is elfogadtatnak, — melyekben 
azonban a kibaszonbérlendő jogot határozottan meg­
nevezni, nz évi haszonbért Összeget számmal és betűvel 
kiírni, a föltételeket ismerni, •Jfok 'tűegiartáHra' kőié-' 
lezettséget vállalni, s melyekhez a bánatpónst hozzá­
csatolni kell. Egyenlő ajánlatoknál a város szabadon 
választ; bánatpénz a kikiáltási árnak 10 százaléka, a 
többi feltételek a városi jegyzői irodában naponként 
megtekinthetők — Losonca, 1883. szept 20-án.
2—2 Pokorny Gusztáv,

polgára Mter.

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár

a Marfilthld közelében, ajánlják txolid aurkeulA a javított gyártmányokat mint:

KS* Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton “®S
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

kiváMtra inififtn bérmentve, 
W-IÖ •

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


